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Prin insdsi natura ei, activitatea dintr-o unitate scolard depinde Intr-o mare masura de
comunicare. Comunicarea are loc intre diferitele niveluri ierarhice: unitati scolare — Inspectorate
Scolare, Ministerul Educatiei Nationale, manager — personal didactic si nedidactic, profesor —
elev; sau pe acelasi nivel: comunicarea intre diferite unitati scolare, comunicarea cu comunitatea
locala, cu
parintii/tutorii elevilor, alti parteneri sociali, comunicare profesor — profesor, elev — elev.

In cadrul unei institutii de invatimant sunt citeva metode de comunicare, care s-au
constituit intr-un real instrument de lucru in procesul de transparenta a luarii deciziilor :

¢ Consfatuirile anuale si activitatile semestriale din cadrul cercurilor pedagogice;

e Sedintele lunare (si ori de cate ori este necesar) cu personalul scolii §i mediatizarea
acestora;

e Sedintele Consiliilor profesorale, ale Comisiei de Evaluare si Asigurarea Calitatii, ale
Comisiilor metodice; ale Comisiilor de lucru, ale Consiliului elevilor;

¢ Organizarea de dezbateri publice prin lectorate cu parintii;

e Procesul de comunicare a informatiilor de catre fiecare cadru didactic elevilor, prin
toate tipurile si formele de comunicare;

¢ Organizarea de sesiuni de comunicare.

Observarea climatului organizational si comunicarea organizationala se poate face
prin aplicarea unui astfel de chestionar.

Procentele sunt raportate la un numar de 51 de persoane.

Nr. = Dezacord | Dezacord e .. Acord Acord
Intrebare - . acord nici . .
crt. puternic relativ relativ puternic
dezacord
Simt ca activitatea pe care o
1. desfasor e importanta pentru | 0% 0% 6% 26% 68%
institutie
2 In munca mea simt ca imi 0% 0% 0% 27.5% 72.5%

folosesc aptitudinile

Am o foarte clara idee
3. despre scopurile si 0% 0% 0% 9,8% 90,2%
obiectivele activitatii mele

Inteleg cum slujba mea
4. contribuie la obiectivele 0% 0% 0% 21,6% 78,4%
institutiei

Daca imi desfasor bine

0, 0, 0 0, [0)
activitatea , rezultatele mele 0% 2% 9.8% 35.3% 52,9%
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vor fi recunoscute

Mi se ofera toate
instrumentele si formarile
necesare pentru a-mi
desfasura activitatea

0%

5,9%

13,7%

35,3%

45,1%

Simt ca veniturile obtinute
sunt corecte si competitive
atunci cand ma compar cu
alti angajati cu studii
similare

5,9%

17,6%

17,6%

47,1%

11,8%

Conditiile de munca (spatiu,
tehnologie, echipament) sunt
adecvate pentru a-mi
desfasura activitatea

0%

7,8%

5,9%

49%

37,3%

Mi se cere opinia atunci
cand se iau decizii care ma
afecteaza

0%

5,9%

19,6%

29,4%

45,1%

10.

Pentru probleme care tin de
activitatea mea parerea mea
este consideratd valoroasa

0%

5,9%

11,8%

41,2%

41,2%

11.

Am suficienta autoritate
pentru a-mi desfasura
activitatea

0%

0%

9,8%

35,3%

54,9%

12.

Sunt mandru si am un
sentiment de dezvoltare
personala in activitatea pe
care o desfasor

0%

0%

7,8%

31,4%

60,8%

13.

Exista un sentiment de lucru
in echipa, interactiune intre
persoanele din institutia mea
si intre elevi

0%

2%

11,8%

33,3%

52,9%

14.

Institutia in care lucrez
incurajeaza o atmosferd de
lucru bazata pe incredere si
respect reciproc

0%

3,9%

9,8%

27,5%

58,8%

15.

Este incurajata gandirea
creativa si inovativa ( pentru
elevi si intreg personalul)

0%

0%

13,7%

29,4%

56,9%

16.

Exista o relatie de colaborare
intre tot personalul scolii

0%

6%

6%

38%

50%

17.

In scoali se realizeaza un
feed back corect si
constructiv in ce priveste
performanta mea in
activitate

0%

0%

11,8%

39,2%

49%

18.

Am acces la toata baza

0%

5,9%

2%

33,3%

58,8%
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materiald din scoala

In scoal se mentine un
19. | climat optim pentru 0% 2% 2% 27,5% 68,6%
desfagurarea activitatii

Comunicarea Tn interiorul

20. | institutiei este deschisa si 0% 3,9% 7,8% 23,5% 64,7%
corecta
Sedintele cu toti angajatii

21. | sunt eficiente - se atinge 0% 3,9% 3,9% 29,4% 62,7%

scopul comunicarii

Sunt corect si la timp
informat in ce priveste
problemele care afecteaza
institutia

22. 0% 0% 6% 16% 78%

Observandu-se rezultatele si prin interpretarea lor se poate spune ca se realizeaza o buna
colaborare, personalul scolii se considera la timp si corect informat, procesul instructiv-educativ
se desfasoara printr-o comunicare optima.

Prof. Barbu Sanda, responsabil CEAC






